
 
 

 

 

 
 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione.it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 
 

 

All’Albo On Line 
Al sito web 

Ad Amministrazione trasparente 
A tutte le Istituzioni scolastiche della Provincia di Foggia 

 

DECRETO n.119 - PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA DI FIGURE PROFESSIONALI ESPERTI 
ESTERNI, IN COLLABORAZIONE PLURIMA O COME LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE, PER 
LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI NON COINCIDENTI CON L’ORARIO DI SERVIZIO, DA CONTRATTUALIZZARE AI 
SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL, DELL’EX ART.35 DEL CCNL (COLLABORAZIONE PLURIMA) OVVERO AI SENSI 
DELL’ART.2222 DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Fondo Sociale Europeo Plus –Avviso Prot. 59369, 
19/04/2024, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo 
Plus. 
CUP: G64D24002170007 
C.P.: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-144 
TITOLO PROGETTO: “L’ESTATE È A SCUOLA” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO CHE, ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 
dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 
legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale 
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTE le delibere degli OO.CC. d’Istituto per l’aggiornamento del PTOF per il triennio 2022/2025; 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/


VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio finanziario 2024 deliberato favorevolmente dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 5 del 15 gennaio 2024, approvato con parere favorevole dei Revisori dei Conti con verbale n.2024/001, 
acquisito con prot. n.732 del 01/02/2024; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 
Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTA, in particolare, la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei sistemi 
di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 
VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo 6 del 
Regolamento UE n. 1060/2021; 
VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di partenariato 
con la Repubblica italiana; 
VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione C (2022) 
9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 
sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e 
della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN 
Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 
2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto ministeriale prot. n° 
AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 
VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023- 2024 e 2024-2025, 
Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTO il Decreto Direttoriale R. 0000021.07-06-2024 di approvazione delle graduatorie; 
VISTA la nota di autorizzazione progetto, Prot. AOOGABMI nota prot. 83244 del 12/06/2024, acquisita con nota 
prot.n.4878 del 19/06/2024; 
VISTO il decreto n. 94 di assunzione in bilancio del progetto “L’ESTATE È A SCUOLA” ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-144– : 
CUP: G64D24002170007; 
VISTA la propria azione di disseminazione e pubblicità, nota prot. n. 4214 del 27/06/2024; 
VISTA la delibera n. 14 verbale n. 8 del collegio dei docenti del 14/06/2024 e delibera n.3 del Consiglio di Istituto, 
prot.5329 del 15707/2024 in merito all’incarico di Direzione e Coordinamento del progetto di cui all’oggetto; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; VISTE le Laurea di 
accesso al ruolo (scienza della formazione primaria) indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 
ACCERTATO CHE l’iniziativa è coerente con il Piano triennale dell’offerta formativa di questo Istituto; 
CONSIDERATO CHE l’iniziativa risponde alle finalità previste dalla normativa europea e nazionale vigente; 
VISTO il decreto n. 95 prot. 4988 del 22/06/2024 di assunzione dell’incarico di RUP da parte del Dirigente scolastico 
prof.ssa Maria Carmela Taronna; 
VISTO il decreto n. 101 di incarico di “Direzione e Coordinamento”, acquisito agli atti con Nota prot. n. 5330 del 
15/07/2024; 
VISTA la determina di avvio N.79, del 23.07.2024, nostra Nota prot. N. 4538 per il reclutamento di figure professionali 
ESPERTI ESTERNI E COLLABORAZIONE PLURIMA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) ; 
VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 
CONSIDERATO CHE per garantire la piena attuazione del progetto di cui in premessa si rende necessario il reperimento di 
esperti/tutor di comprovata esperienza; 
VISTO CHE il progetto dovrà avere inizio, presumibilmente, a partire dalla terza settimana di agosto; 
PRESO ATTO CHE per la realizzazione del percorsi formativi, preliminarmente, l’Istituzione Scolastica deve provvedere a 
verificare se siano presenti o disponibili nel proprio corpo docente le risorse professionali di cui ha necessità, come da 
nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 



VISTA la necessità, per i moduli “SPORT A MARE” e “ON THE STAGE PER CANTARE” , di reperire figure idonee a ricoprire il 
ruolo di esperti nella pratica sportiva e nella pratica canoro /musicale di cui trattasi, provvisti di idonee attrezzature, nella 
fattispecie: “tavole da windsurf/ kitesurf” utilizzabili in “aree balneari” dedicate, da mettere a disposizione dell’Istituto 
scolastico per il modulo “SPORT A MARE” e strumentazione musicale da utilizzare per lo svolgimento del modulo “ON THE 
STAGE PER CANTARE” ; 
VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni in merito 
all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’Avviso per la selezione di figure professionali esperti esterni, in collaborazione plurima o come lavoro 
autonomo/prestazione occasionale, per lo svolgimento di percorsi non coincidenti con l’orario di servizio, da 
contrattualizzare ai sensi dell’art. 45 del ccnl, dell’ex art.35 del ccnl (collaborazione plurima) ovvero ai sensi 
dell’art.2222 del cc (lavoro autonomo/prestazione occasionale) Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Fondo Sociale Europeo Plus –Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, 
Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus prot. n. 
5651 del 21/08/2024; 
VISTO il Decreto di nomina n. 118 della commissione per la valutazione dei curricula pervenuti prot. n. 45971 del 
09/09/2024 ; 
VISTO il verbale n. 1 di insediamento della commissione prot. n. 5985 del 09/09/2024; 
VISTO il verbale n.2 d’esame delle candidature degli esperti prot. n. 5994 del 09/09/2024; 

VISTO il Decreto n.119 - pubblicazione della graduatoria provvisoria di figure professionali esperti esterni, in 
collaborazione plurima o come lavoro autonomo/prestazione occasionale prot.5998 del 09/09/2024 

 

DECRETA 
 

la pubblicazione della graduatoria definitiva per la selezione di figure professionali esperti esterni, in collaborazione 
plurima o come lavoro autonomo/prestazione occasionale, per lo svolgimento di percorsi non coincidenti con l’orario di 
servizio, da contrattualizzare ai sensi dell’art. 45 del ccnl, dell’ex art.35 del ccnl (collaborazione plurima) ovvero ai sensi 
dell’art.2222 del cc (lavoro autonomo/prestazione occasionale) Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola 
e competenze” 2021-2027. Fondo Sociale Europeo Plus –Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

 
 
 
 

 
Avverso  al  presente  decreto  è   ammesso   ricorso  al  TAR  entro  60  gg. o  ricorso  straordinario  al  Presidente  della   
Repubblica    entro    120    gg.  dalla  data    di    affissione    e    pubblicazione  della  stessa  all’Albo  on    line    e    in   
Amministrazione Trasparente sul Sito web dell’istituto.    
E’ pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente  
del sito istituzionale, al seguente link www.iisspubliovirgilomarone.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza.     
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Carmela Taronna 

Firmato digitalmente 


		2024-09-20T10:13:30+0200
	TRNMCR62L58L842N




